**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractatvs XIX. Et disputatio vnica, De Sacramento Baptismi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76649)

TRACTATVS XIX.

E T DISPVVTATIO VNICA, DE SACRAMENTO BAPTISMI.

BXPLICATIS in supradicto Tractatu iis, quæ omnibus Sacramentis communia sunt singulorum sacramentorum explicationem aggredimur, incipientes à Baptismo ut potest ianua reliquorum, & vita spiritualis fonte, ac radice.

PVNCTVM I.

De Baptismi nomine, eiusque definitione.

1. Expenditur nomen baptismi.
2. Definitio baptismi explicatur.

BOc Sacramentum, quo à peccato originali mundatur, & in domesticos Christi signallatur, sive iuxta Patres, & Doctores baptismum appellant, eò quod per immersionem, vel affusionem aquæ praefatur. Baptismi namque vox Latine idem est quod immersio, vel intinctio recte Ambro. Calepino verbo *Baptismus*. Ob varios tamen sacramenta effectus aliis etiam nominibus hoc Sacramentum Patres nominauerunt, ut videre est apud D. Thom. q. 66. art. 1. ad 1. Bellarmin. lib. 3. de sacram. cap. 1. Suar. q. 66. art. 1. in comment. Vasq. disp. 140. cap. 1. Præcipua sunt esse sacramenta regenerationis, fiduci, donis, seu gratia, vñctionis, illuminationis, induimenti, & figilli. His virtutib. Nazianzen. orat. 40. in sanctum Baptisma non longè à principio. Chrysost. homil. ad baptizandos, rom. 1. Tertullian. lib. de Baptismo. Basil. in exhort. de baptiz. an. Cyril. Catech. 3. cap. 17. Clem. Alexandr. lib. 1. padagogie, c. 6. Ambro. lib. 2. de sac. in fine, & lib. 3. in prin. & alij Patres. Dicitur sacramentum regenerationis, qui eo demù nascimus & regeneramur. Iuxta illud Ioan. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Fidei Sacramentum appellatur, quia in eo sit prima, & solēns fidei professio. *Gratia* seu *doni*, quia in eo gratia prima abique viro nostro merito liberalissime confertur, integrâque peccatorum quoad culpam, & peccatum remitto. *Vñctionis*, quia Spiritus sancti gratia vngui participes regni, & sacerdotij Christi. *Illuminationis*, quia fide accepta in cognitione Dei illuminamur. *Indumentum*, quia nuditas per peccatum contrâgraia huius sacramenti tollitur. *Sigillū*, quia in oves Christi primo signillamur. Insuper solet vocari *Circumcisio Christi non manufacta*, ad Coloss. 2. quia loco corporalis circumcisionis antiquæ hac spiritualis circumcisione succedit. Deinde appellatur, *crux* & *sepultura*. Ad Roman. 6. quia baptismus verus homo moritur, & quasi sepelitur, nūmque induimus, qui secundum Deum creatus es. Denique dicitur *principium & ianua sacramentorum*, qui eo redditur baptizatus aperius ad reliqua sacramenta suscipienda.

2. Baptismi nomine explicatio. Doctores sequentes Mag. in 4. disp. 3. definit, ut sit ablutionis corporis exterioris facta sub praescripta forma verborum. Cui definitio ut recta sit, subintelligi debet cum debita intentione. Nam stare oportet potest ablutionis corporis sub forma verborum pro baptismis praescripta, non tamen fieri Baptismum, eo quod deficiat legitimâ intentione. Hac enim ratione si aliquem ablueres profens baptismi formam praescriptam absque intentione illum regenerandi, sed animo cantum representandi quod ab Ecclesia Catholica sit, baptismum non conficeres. Benè tamen posses ludens & representans Ecclesiæ Baptismum aliquem

baptizare, si animo regenerandi ablueres sub praescripta forma baptismi. Qualiter Athanasius contigit, qui etiæ ludens, & representans Ecclesiæ baptismum, quia tamè verum animum, & intentionem faciens quod Ecclesiæ faciebat, habuit, verum baptismum pluribus non baptizatis contulit. Sic ut testatur Ruffin. lib. 1. hist. cap. 14. Sozomen. lib. 2. cap. 16. & refertur in cap. *Spiritus sanctus*, l. q. 1. Et ergo baptismi definitio non solum ablutionis corporis sub praescripta verborum forma, sed cum debita intentione facta. Quapropter Cathechismus Romanus, 2. p. 2. dixit. Baptismus est sacramentum regenerationis per aquam in verbo vite. *Sacramentum* constitutum loco generis, *regenerationis* per aquam in verbo vite loco differentia. Nam baptismus differet a reliquis sacramentis, eo quod diversum habeat materia, & formam physicam, diuersamque significacionem. Habet namque pro materia aquam, non vtcumque, sed corpus lavantempro forma physica verba à Christo Domino instituta, que verba comparata ad ablutionem, quia eam determinant, sunt forma. At quia ex prolatione illorum verborum & ex ablutione cum intentione regenerandi baptismus integra significatio sacramenti configuratur, ea de causa ablutionis, & prolationis verborum habent se ut materia sacramenti, significatio vero ut forma, quæ vlo verba regenerationis indicata est à Cathechismo Romano. Hoc enim sacramento Christo regeneramur, quia eius virtute primam spiritualem vitam consequimur. Sic explicat Suar. Baptismi definitionem, 3. p. q. 66. art. 1. in comment. iunctis his quæ dixerat. disp. 2. sect. 1. Agid. de Comach. ibi Vasq. disp. 140. c. 1. n. 2. Bonac. disp. 2. de baptism. q. 2. p. 1. n. 1.

PVNCTVM II.

De tempore, quo hoc Sacramentum institutum est, & de differentia eius à Ioannis baptismo.

1. Fuisse à Christo hoc sacramentum institutum post resurrectionem qui defendant, & qualiter probent.
 2. Ante mortem eius fuisse hoc sacramentum institutum.
 3. Satisfit oppositis rationibus num. 1. relatis.
 4. Quo die fuisse institutum, hoc sacramentum? Incertum est. Plures censem post plures dies à Ioannis baptismo.
 5. Probabilius est ad die, quo fuit Christus à Ioanne baptistatus baptismum instituisse.
 6. Est satis fundamentis q. 4. adductis.
 7. Qualiter baptismus à Christo institutus differat à Ioannis baptisme.
1. Quid ad institutionem huius sacramenti attinet, fide tenendum est esse à Christo Domino institutum, sicuti de omnibus sacramentis definit. Trid. sess. 7. can. 1. Quod autem tempore institutum sit, non ita certum est. Nam aliqui gravissimi doctores docent fuisse institutum post resurrectionem, cum Apostolis dixit. *Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*; sic docuit exceptio

presb̄ Tertullian. lib. de baptismo cap. 11. n. 36. Rupert. lib. 4. in Iohann. c. 1. Chrysostom. 28. in Iohann. Theophylact. Iohann. 3. in illa verba. Post hoc venit Iesus. Leo. 1. in ep̄sola. 4. decretali ad uniuersos Ep̄sopos Sicilia, cap. 1. & satis indicat D. Thom. q. 9. 3. art. 5. ad 4. in priori solut. & probabilem reputat Canis lib. 6. de locis e. f. quarto si longiore. Mouentur primum, quia nulli legitur Dominum formam baptismi expressissimè, neque videntem designasse, nisi post resurrectionem. Imo potius Iohannes 10. mittens discipulos suos ad annunciadum regnum Dei, varias potestates concepsit etiendi dæmonia, & curandi infirmitates, si autem baptismus institutus esset, moneret illos, sicuti post resurrectionem fecit, ut docerent gentes, & in nomine Trinitatis baptizarent. Secundò probant ex illo Iohann. 7. ybi Euangelista testatur nondum Spiritum datum esse, quia Iesus nondum erat glorificatus, hoc est, quia nondum erat mortuus, & resuscitatus. Si autem baptismus, quo Spiritus sanctus confertur, esset ante Christi passionem, & eius gloriosam resurrectionem institutus, Spiritus sanctus datus esset. Signum ergo est baptismum institutum non fuisse. Tertiò probant, quia Iohann. cap. 4. initio expressis Christum Dominum non per se, sed per discipulos baptizantes, cuius expressionis nulla excogitari rationabilis causa potest, nisi quia cius discipuli baptizabant Iohannis baptismo, cuius vobis Christum non decebat. Tandem, quia baptismus habet ex se ianam regni caelestis aperire. At hac aperta non est, quoque Christus Dominus morte sua integrè satisfecit nostrorum peccatorum debito. Ergo ante hanc plenam satisfactionem non fuit institutus.

2. Ceterum tenendum est cum communī, longēque probabili sententia Christum Dominum ante mortem suam baptisimus instituisse: sic docuit Cyril. lib. 2. in Iohann. c. 7. Nazianzen. orat. 39. August. variis in locis, recipue tract. 13. & 15. in Iohann. cap. 57. D. Thom. q. 66. art. 2. Magist. in 4. d. 3. & pluribus relatis firmat Suar. disp. 19. scilicet 1. concil. 1. Vafq. disp. 140. cap. 3. Regid. de Conting. q. 66. art. 2. Bonac. disp. 2. de baptism. q. 2. pun. 1. Paul. Laymann. lib. 5. sum tract. 1. cap. 2. m. Probatur, quia ante passionem Christi Domini eius discipuli baptizabant, ut expressè habetur Iohann. 4. ibi audierunt Pharisæi, quod Iesus plures discipulos facit, & baptizat, quād Iohannes, quamquam Iesus non baptizareret, sed discipuli cius. At non est credibile eos baptizare baptismus Iohannis, neque alio baptismō ab eo, qui nunc est. Ergo baptismus ante passionem Christi fuit institutus. Minorem, in qua est difficultas, sic prob. Et in primis, quod discipuli Christi non baptizarent baptismō Iohannis videtur manifestum. Tum quād non diceretur Christus medis illis baptizare, sed pōtius Iohannes, cuius erat baptismus. Tūnī quād discipuli Iohannis non conquererentur, quod Christi discipuli baptizarent, si baptismo Iohannis vtererentur, imo potius gaudere deberent, quod sui magistri baptismus à Christo, eiusque discipulis approbaretur. Tum denique, quia ipi Iohannes dixit se baptizare in aqua, Christum Dominum baptizaturum in Spiritu sancto Iohann. 1. & Matth. 3, ob quam causam plures ad Christum baptizandi concurrebant. Quod vero discipuli Christi non baptizarent, alio baptismō ab eo, qui nunc est, inde probatur, quia ex scriptura cōstat Christum Dominum, cuiusque discipulos baptizante in Spiritu sancto, & igni, hoc est baptismō conferente Spiritum sanctum, animum inflammante, & tanquam ignis à rubigine peccatorum purgante. Iohann. 1. Matth. 3. nec de alio baptismō constat, nec Christum, cuiusque discipulos debeat. Sed baptismus, vi cuius Spiritus sanctus per gratiam, & charitatem communicatur, est baptisma, qui nunc est in Ecclesiā. Ergo nullo alio Christus Dominus, cuiusque discipuli vobis fuerunt. Secundò probbo, quia ante passionem Christi institutum est Eucharistiae sacramentum, & discipulis ministratum, ipsique discipuli ordinibus initiati sunt. At non est credendum prius Eucharistiae participasse, & ordinis sacramentum receisse, quād baptismum, cum baptismus omnium sacramentorum ianuam sit, & initium. Fingere autem Christum Dominum in hac parte dispensasse, & sacramentorum dispositionem mutasse incongruum est, cum nulla sit huius fictionis necessitas, nec fundamentum. Addit plures Patres testari Christum Dominum suis manibus aliquos baptizasse, nam baptizasse Petrum testatur Nicerop. lib. 2. historias. cap. 3. & Nazianzen. orat. 39. Beata Virginem, & virtutemque, & Theophil. in cap. 3. Iohann. mo nostrar doctissimus Maldeon. Iohann. 3. quem sequitur Vafq. q. 66. art. 2. disp. 140. cap. 5. affirmat Christum Dominum suis manibus plures baptizasse, tametsi non frequenter; frequenter enim per discipulos faciebat. Sic explicant locum Iohann. 4. vbi dicuntur Christum non baptizasse, sed discipulos eius, cum ramen Iohann. 3. dixerit Christum baptizasse, ut sic sensus Christum non baptizasse frequenter, benē tamen aliquoties, sed raro.

3. Ex his facile est rationibus oppositis satisfacere. Ad primam nego nullibi esse indicatam à Christo Domino ante suam passionem formam baptismi: satis enim indicata fuit, cum à Iohanne fuit baptizatus, & praecepit cum eius Apostoli baptizarent baptismō à Iohanne prænunciato, quo Spiritus

sanc̄tas communicaretur. Neque enim credendum est Ap̄stolos sub alia forma, quād Trinitatis baptis̄mum ministraſe, alias diuerſum sacramentum esset, praecepit cum myste‐rium sanctissimi & Trinitatis sap̄e Christus Dominus declarauerit, & ad eum incommunicandis hominibus illius nositiam car‐nem assumperit. Taceor tamen post suam resurrectionem illud mysterium sub verbis expressissimè propoſuisse, & solemniter publicare, non quia discipuli illud ignorarent, cūm plene iam essent instruti Spiritu sancto, sed ut omnibus confitaret ab eo tempore baptismum sub nomine Trinitatis Patis, & Filii, & Spiritus sancti collatum medium esse ad salutem necessarium, illisque mysterii notitiam omnes habere debere. Quod vero Iohannes 10. mentionem non fecerit baptismū, cūm discipulos ad praedicandum misit, ideo fuit, quia paulo antea data fuerat discipulis baptizandi potestas, ac proinde opus non erat eam reperire. Deinde quia non paucum omnes baptizandi erant, sed qui in Christum crederent, quos sciebat ante eius mortem non ita plures futuros esse. Ad secundum ex illo Iohann. 7. responde Spiritum sanctorum visibili formā, & abundanter non esse datum, quia Iesus glorificatus non erat. At datus erat inuisibiliter, alia Magdalena remissa esset peccata; neque Bucharistiā conferens gratiam instituta. Ad tertium, ex illo Iohann. 4. satiſfactum est in probatione nostra conclusionis. Ad ultimum concedo ianuam regni caelestis apertam non esse ante Christi passionem, & gloriosam resurrectionem, quia usque ad illud tempus nostrorum peccatorum debitum secundum diuinam ordinationem non erat integre perfolatum. Sed non inde inferitur baptismum instaurum non esse efficax ad gratiam communicandam. Nam illam ante passionem communicabat tum ob merita infinita Christi Domini, quād illius institutionem praecesserant. Tunc ob meritā futura usque ad illud tempus nostrorum peccatorum debitum morientem perduceret ad regna celorum, hoc non proueniebat ex defectu gratiae, & baptismi, sed ex eo quod diuinā ordinationē statutum erat nemini regnum celorum aperiendū esse, quoque Christus Dominus plenē, & integrē debitum humanā naturā perfolueret.

4. Sed quo die ante mortem Christi fuerit baptismus institutus, incertissimum est. Plures doctores centent non fuisse institutum eo tempore, quo Christus Dominus fuit à Iohanne baptista baptizatus, sed post aliquos dies cum discipulis collegit, & partim ipse, partim, & frequentius per suos discipulos turbas baptizauerit. Sic Scotus in 4. disp. 3. q. 4. Gabr. q. unica art. 3. dub. vlt. Barth. ab. Angelo de sacra baptiſtiſi dialogo. 2. §. 7. Ægid. de Coninch. q. 66. art. 2. n. 14. Paul. Laymann. lib. 5. sum tract. 2. c. 1. n. 2. fine. nec dissentit Suar. disp. 19. scilicet 2. circa finem. Mouentur, quia eo tempore, quo Christus Dominus baptis‐mum à Iohanne suscepit, non legislatoris personam, sed potius p̄sonitatem gesit. At institutio sacramenti baptismi ad officium legislatoris pertinet. Deinde eo tempore nondum discipulos habebat, nec predicationem inchoarat; at non est credendum instituisse sacramentum ante inchoatam prædicacionem, & discipulorum collectionem. Non enim decebat institutionem sacramenti hominum utilitatem resipientis, & per discipulos administrandi secerat esse, sed manifestam. Præterea ex eo quod Christus baptizatus fuerit, & ex omnibus, quia ibi contigerunt, colligi non potest baptismi institutio, sed ad summum adumbrari, & prefigurari. Nam baptismi institutio formaliter importat, quod Christus Dominus perpetua lege staruerit illius materiam, & formam ut signum gratiae sanctificantis. At ex eo, quod ipse baptizatus fuerit, non inferitur haec legem tulisse, neque ex eo quod Pater eternus suum esse filium publicauerit, & Spiritus sanctus in figura columbe apparuerit, quia haec omnia solū designant sacramenti formā, non vero constituant, contingere enim poterat, quia esset aliqua sacramenti institutio. Ergo dicendum est sacramentum baptismi non fuisse institutum tempore quo Christus fuit baptizatus. Restat ergo ut postmodum fuerit, nempe quando Christus discipulos collegit, & potestatem baptizandi turbas contulit.

5. Ceterum probabilis existimō eo die, quo Christus Dominus in Jordane baptizatus fuit sacramentum baptismi instituisse: sic docent communiter Patres Ecclesiæ, Ambros. August. Hieron. Nazianzen. Damasc. & ali apud Vafq. disp. 140. cap. 6. Suar. disp. 19. scilicet 2. traduntque communiter scholasticci cum D. Thom. q. 66. art. 2. & Mag. in 4. disp. 3. vbi Domin. Solanus. Ledeßina. & ali, quos referunt, & lequuntur Vafq. dicto cap. 6. Sayrus de sacra am. lib. 2. c. 2. q. 3. art. 1. Bonac. disp. 2. de baptism. q. 2. pun. 1. n. 2. Moneos quia st̄pē Patres, & doctores, quos plena manu referunt Vafq. 3. p. q. 66. art. 2. disp. 140. cap. 6. pof. initium dicunt Christum Dominum suo baptismō aquas Jordani, & in ipso reliqua omnes sanctificasse, & consecrare. At si tunc baptismus efficiens promisus, & adumbratus, incongrue dicentur aquæ sanctificare, & consecrare, illisque nostra peccata mundari, sed deberent dici sanctificande, & consecrande, nostrāque peccata illis mundanda, sicuti ex professione Petri facta de potestate clauium, Matth. 16: non dicitur Petrus Christus Vicarius consecratus, & sanctificatus;

Sed suo tempore consecrandus, & sanctificandus. Adde ex folio baptismi Ioannis, & promissione ab eo facta de baptismate Christi futuro dici possent aqua consecrata, & sanctificata, sicuti dicuntur Christo baptizato, si Christus Dominus co tempore baptismum non instituit, sed solum promisit, & praesignauit, quia baptismus Ioannis etiam fuit umbra, & figura baptismi a Christo instituendi, insuperque nomine Dei eius institutionem promisit. Ergo si non solum promissionem futuri baptismi, & illius figuram dicuntur aqua consecrata, & sanctificata, cum haec promissionem, & umbram habeant ex baptismate Ioannis, & promissione futuri Christi baptismi, eodem modo consecrata, & sanctificata, & nontrorum peccatorum lauacrum dici debent. Quod nullo modo Patres concedunt. Signum ergo est consecrata, & sanctificata fuisse, quia eo tempore fuit baptismus institutus. Quod si dicas sanctificatas, & consecratas esse, non solum quia eo tempore baptismum Christi instituendum presignabat, sed etiam quia Christi contracta facetas fuerint, & dignae factae, ut in lauacrum peccatorum nontrorum affluerentur. Obstat, quia contractu Christi non aqua absoluatur, sed illa numero aqua Iordanis, que ipsu[m] tetigerunt, essent sanctificatae. At Patres Ecclesiae affirmant baptismum Christi aquam absolute sanctificatam esse. Igitur non de sola sanctificatione per contatum, sed de sanctificatione per baptismi institutionem intelligendum est. Adde sapere Christianum Dominum in vita sua aquas terigisse, ob cuius contactum dignae erant, ut in lauacrum nostrorum peccatorum affluerentur, sed non obinde a sanctis Patribus sacrae, & sanctificatae censentur, sicuti censentur in hac occasione baptismi. Ergo ob baptismum ibi institutum.

6. Superest satiscacere fundamentis num. praecedenti ad ductis ex quorum soluzione nostra sententia firmior existet. Ad primum concedo Christum Dominum suscipientem Ioannis baptismum personam penitentis gestisse, & postmodum instituentem baptismum, & Ioannem insuper baptizantem personam gestisse legislatoris. Neque obstat nondum inchoasse predicationem suam, neque discipulos colligisse. Volutum namque ab ea institutione inchoare, ut inde probaret baptismum vitam spiritualis radicem, & fundamentum esse. Neque illa institutione fecerat, & occulta fuit, sed satis publica, sicuti fuit baptismus Ioanni collatus, quem ex pluribus Patribus testatur Maldonat. in illa verba Matth. 3. sine modo, quemque sequitur Vafq. dicta disp. 140. cap. 6. circa finem n. 45. Fatoe tamen ex solo baptismi Ioannis Christo colla, & mysterij Trinitatis manifestatione non satis colligi huius sacramenti institutionem. At ex autoritate Patrum affirmant eum baptismum aquas sanctificatas, & consecratas esse in nostrorum peccatorum lauacrum optimè colligi, principiis cum paulo post discipulis Christi baptizarent non baptisimus Ioannis, ut probatum est; sed Christi baptisimus. Neque appetat quo tempore illius fuerit institutione.

7. Quod si inquiras differeniam nostri baptisimi a baptismi Ioannis? Breuerit, & optimè illud expendit Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 2.n.3. Inquit enim: Baptisimus Ioannis differt a baptismi Christi, primo, in institutione; quia baptismus Ioannis non fuit institutus in sacramentum, hoc est in ceremoniam stabilem ad dominum sanctificationem; sed solum in dispositionem, & figuram nostri baptisimi, qui instituto, & promulgato cessavit. Secundum differt in forma, quia baptisimus Ioannis non conferebatur sub inuocatione sanctissime Trinitatis, sicuti noster baptisimus confertur. Tertium quoad effectus, quia non conferebat gratiam sanctificantem ex opere operato, neque carcerem imprimebat, quod secus in nostro baptismo contingit. Ex quo nascitur quarta differentia scilicet baptismum Ioannis insufficienter fuisse ad salutem, illoque baptizatos indigne Christi baptismo. Quinto differt in ministro, quia baptismus Ioannis a filio Ioanne ministrabatur, at noster baptisimus a quolibet ministrari vallet. Tandem differt in necessitate, quia Ioannis baptismus nec necessitate medijs, nec forte precepti fuit ad salutem necessarius, secus noster.

P V N C T . III.

De materia remota baptismi.

1. Aqua naturalis apia ad ablendum est materia remota.
2. Quia excludantur a materia baptismi.
3. Aqua inopia ad ablendum excluditur.
4. Aquam esse maris, fluminis, vel fontis frigidam, vel calidam per accidens est.
5. Vti aqua turbida, & impura ad baptismum absque graui necessitate peccatum est mortale.

1. Fides docet pro materia baptismi aquam naturalem, seu elementarem aptam ad ablendum designatam esse a Christo Domino. Sic definitum est in Concilio Lateran-

nen. relato in cap. sermpter de summa Trinit. & in Concilio Florentino in decreto Eugenii 4. de Armentis, & in Trid. sess. 7. can. 2. colligitur; aperte ex illo Ioannis. 3. Ni quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, &c. & traduct omnes Catholicos. Ratio huius institutionis creditur esse, quia hoc Symbolum apostolicum est ad significandam animi munditatem, & ex alia parte ob eius redundantiam omnibus perivit, ut sacramentum ita necessarium faciliter administrari posset.

2. Hinc si non esse materiam huius sacramenti sudorem, lac, vrinam, lacrymas, spatum, seu saliuam, aquam rosaceam, seu ex viti, aliisque herbis, & floribus expressam. Item ex sale resolutam, ceruism, & iuiculum, si fatis decocta sit, quia nec censentur, nec sunt aqua naturalis, seu elementaris. Sic docent cum D. Thom. q. 66. art. 4. ferre omnes doctores iste Vafq. disp. 141. cap. 1. circa finem. Suar. disput. 20. sect. 1. Egid. de Coninch. q. 66. art. 4. Paulo Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 3. Bonac. disput. 2. qu. 2. punct. 3. Verum qui aliquiliter probabile est liquores ex herbis expressos, saliuam, aquam ex sale resolutam, ceruism, & iuiculum, &c. non differre specie ab aqua elementari, non audet Egid. de Coninch. commendare eum, qui supradictis in extrema necessitate uteretur, quia extrema necessitas huius sacramenti honestat rsum materia ita dubia.

3. Noranter dixi materiam huius sacramenti esse aquam aptam ad ablendum: quia hoc sacramentum in ablutione consistit, eaque de causa lucum glacie, & nix nisi resolvantur, materia huius sacramenti non fuit, quia esto ab aqua elementari non differant physice, differant moraliter quoad rsum ob ineptitudinem, quam ad lauandum habent. Sic Egid. de Coninch. q. 66. art. 4. n. 17. Suar. disput. 20. sect. 25. atque hinc obiter. Bonac. disput. 2. qu. 2. punct. 3. m. 6. Laym. lib. 5. tract. 2. cap. 3. concl. 2. corol. 1. & alij.

4. Quod vero aqua sit fluminis, fontis, vel maris, frigida, vel calida parum intercet, imo quod per terram sulphuream, vel cineras calcinatos transicit, & turbida sit, non obinde deficit a materia huius sacramenti: quia est vera aqua naturalis apia ad ablendum, esto ad bibendum apia non sit. Sic D. Thom. qu. 66. ad 4. Vafq. disp. 141. cap. 1. n. 9. Bonac. d. punct. 3. n. 6. Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. cap. 3. concl. 1. in corol.

5. Adverte tamen ut aqua impura & turbida ad baptismum conficiendum absque necessitate graui peccatum mortale est sacrilegium; nam esto sit huius sacramenti materia certa, est tamen aliena ab utrius Ecclesiae, & contraria reuerentia sacramenti. Adde utri alia aqua præter aquam benedictam, que in fonte baptismali ad hunc effectum seruat, peccatum graue est, ut satis colligetur ex Clement. unica de baptismi: ob necessitatem tamen urgenter cuiusvis aquæ rsum licet: sic notauit Egid. de Coninch. qu. 66. art. 4. Reginald. lib. 27. num. 13. Henr. lib. 2. cap. 6. Bonac. disput. 2. qu. 2. p. 3. n. 6. & alij.

P V N C T V M IV.

De materia proxima Baptismi.

1. Ablutio est materia proxima.
2. Fieri potest immersio, suspensio, vel effusio. Sed in his secunda est diecepsa consuetudo.
3. Qualiter formam baptismi profere debet conficiens sacramentum tripla immersio.
4. Minimum gutta in aqua, si minimam corporis partem tangat esse sufficietem ad sacramentum baptismi, qui defendantur, & qualiter probantur.
5. Probabilitus est aliquam partem corporis principem abluti debere, & non una, sed pluribus guttis.
6. Aqua immediate tangere debet corpus baptizati successivo moto.
7. Satis est probabile te esse baptizatum, si lauaris in capillo.
8. Idem dicit lauaris corio, seu pelle secundina circumdatum.
9. Immersione, qua quis suffocatur, baptismum non confici plus res defenduntur.
10. Contrarium est probabilitus.
11. Rationes num. 9. adducunt dissoluntur.
12. Semper est illicita supradicta baptismi ministratio.
13. Non est secunda materiam proxime moritura, ut infans baptizetur.
14. Bene poterit ministrare baptismum infanti, esto cognoscas inde mortem accelerandam aliquiliter esse.

1. Superiori puncto dixi materiam remotam esse aquam, ut indicarem aliam esse proximam, scilicet ablutionem per ipsum, iuxta illud ad Ephes. 5. mundans lauacio aqua & Matth. v. baptrizantes eosq[ue] est lauantes. Ratio est manifesta. Nam illa est proxima, & immediata sacramenti materia, que per formam illius determinatur; ut forma sacramenti baptismi non aquam secundum se, sed aquæ viuum, scilicet ablutionem determinat. Id enim significat verbum ba-

pizo

prīo, quod latine est ablū, seu lau. Sic fieri omnes doctores.
 2. Hæc ablū, quæ in contactu succēsilio aquæ ad corpū baptizati confitit, fieri potest per immersionem corporis in aquam, vel per aspergimen, seu effusionem aquæ in corpus, quomodo cumque hoc fiat, verum sacramentum conficitur, quia verè quis ablū confitetur. Ut tamen licet ministrer feruanda est Ecclesiæ diocesanae consuetudo; nam in aliquibus Ecclesiæ adest consuetudo baptizandi per immersionem, in aliis per effusionem. Non tamen care probabilitate peccatum mortale non esse, sed veniale tantum ut effusione aquæ in confidio baptiūnare, tameſi confuetudo sit, ut per immersionem conficiatur, quia postquam ceſſauit præceptum trinæ mersionis, confitetur mutatio leuis nec aliena ab viu Romanæ Ecclesiæ, maximè in adulorum baptismo. Sic docuit Sotus in 4. disp. 10. q. 9. vñ. art. 8. conclus. 3. Bartholom. ab Angelo de Sacram. baptiſmi dialogo §. 2. 92. Valent. t. 4. disp. 4. q. 1. pun. 2. col. 4. Notandum vero est tempore nascientis Ecclesiæ confici hoc sacramentum trina mersione, ve ex multis comprobatur Valq. q. 66. art. 8. disp. 145. cap. 1. tum ut expreſſis triduana ſupradicta Chrīſti Domini ſignificetur. Tum vi mysterium Trinitatis nō ſolim verbis, ſed factu ex-premeretur, Tum præcipue, contra errorem Eunomitarum, aliorūque hereticorum affiſſimantum debere unica mersione fieri in nomine Chrīſti, excluda Trinitatis innotatione. At huius trina mersionis vltus non tanquam ritus effentialis & à Christo inſtituus; ſed tanquam ab Apoſtolo emanans præſcripſus erat, eaque de cauſa Pelagius Papa relatus in cap. multi fuit de conſecrat. disp. 4. Dixit eſte Euangeliū præcepnum trina vti mersione, id est præceptum Euangeliū confor-mē & can. Apoſt. 49. deponitur qui aliter baptizerit. Sed iam hoc præcepnum eſſeſt errore Eunomitarum abſolutuſt, pluribus enim in locis unica tantum mersione conficitur baptiſmus, ut conſtarat ex Gregor. Papa relato in cap. de trina de conſecrat. disp. 4. & ex Concilio Tolet. 4. cap. 5. & ſic licet fieri potest. Ägid. de Coninch. q. 66. art. 8. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 3. q. 3. in fine.